
  
CCOOMMUUNNEE  DDII   LLOONNGGII   

PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  
  

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
SSeerr vviizziioo  SSppoorr tt   ––  TTuurr iissmmoo  ee  MM aannii ffeessttaazziioonnii   

--  UUff ff iicciioo  TTuurr iissmmoo  ee  MM aannii ffeessttaazziioonnii   --  
  
 

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII   DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDII   GG..  MM ..  
LL aa  RReessppoonnssaabbii llee  ddeell ll ’’ UUff ff iicciioo  SSppoorr tt   ––  

TTuurr iissmmoo  ee  MM aannii ffeessttaazziioonnii””   
MM aarr iiaa  GGaallaatt ii   

  
______________________________________________  

(firma) 
  

LL oonnggii ,,  3300  aaggoossttoo  22001100  

  
Presentata dal Sindaco 

Dott. Alessandro Lazzara 
 

_____________________________ 
(firma) 

 
LL oonnggii ,,    3300    AAGGOOSSTTOO  22001100 

 
 

OOGGGGEETTTTOO::  VVIIAAGGGGIIOO  AA  RRAADDDDUUSSAA  ((CCTT))  PPEERR  1166aa  FFEESSTTAA  DDEELL  

GGRRAANNOO..  

  

DDIIRREETTTTIIVVEE  

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M.  , RESI  AI SENSI DELL'ART. 12 

DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2000, N. 30. 
  

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  

• PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA - PARERE FAVOREVOLE. 

 

IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeell  SSeerrvviizziioo  SSppoorrtt  
––  TTuurriissmmoo  ee  MMaanniiffeessttaazziioonnii  

RRaagg..  AAllffrreeddoo  PPiiddaallàà  
  

______________________________________________  

  
  

 
IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLL’’AARREEAA  

AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess  

 
_______________________ 

 
 
LL oonnggii ,,    3300    AAGGOOSSTTOO  22001100 
 

 
 
 
 

 
Timbro 

dell’Ente 

Segue 

 
Timbro 

dell’Ente 

ALLEGATO A 



 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

 

• Per quanto concerne la regolarità contabile: Parere favorevole 
 

1 
INTERVENTO 
n. 1.07.02.03 

Voce: “Spese varie per manifestazioni turistiche – Prestazioni di 

servizi” 

x Competenza Disponibilità al 30.08.2010       …………€.  800,00 

  Impegno n°  451/2010  - per      €€..    880000,,0000  ((oott ttoocceennttoo////0000)) 

   

   

   

 
 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario  €€..    880000,,0000  ((oott ttoocceennttoo////0000)). 
 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria agli 
Interventi: 
 

o n. 1.07.02.03 - “Spese varie per manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi” 

o  

o  

 
essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto 
impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
 
LL oonnggii ,,    3300..0088..22001100 
 

LA RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Rag Antonina Ruffini 
 
 

                ALLEGATO ALLA DELIBERA DI 

GIUNTA MUNICIPALE N.  ___________ 

DEL ________________ 

DALLE ORE  ____________- ALLE ORE __________. 

 



II LL   SSII NNDDAACCOO  
 
 
PREMESSO: 
 
- Che il fenomeno del turismo culturale -, in continua crescita negli ultimi anni, comprende sia i 
viaggi finalizzati alla visita e alla fruizione di beni culturali (monumenti, chiese, musei, castelli, siti 
storici ed archeologici), sia quelli tesi alla conoscenza delle tradizioni, della gastronomia, 
dell’artigianato, etc, che esprimono la vita di un popolo; 
 
- Che il turismo culturale - risponde anche alla necessità di socializzazione e incontro insita nella 
società stessa, nonché quale momento di arricchimento culturale  personale; 
 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione Comunale  intraprendere una iniziativa di 
Turismo Sociale incentrata sul potenziamento e la creazione di occasioni di arricchimento culturale, 
proponendo e organizzando un viaggio nella città di Raddusa (CT) in occasione della 16a festa del 
grano che si terrà giorno 12 settembre 2010, accettando, peraltro, l’invito del Sindaco di Tale Città;  
  
TENUTO CONTO, che, per l’iniziativa che si intende organizzare, necessita la somma di 
presuntivi €. 800,00 (ottocentocento//00), di cui €. 700,00 per prestazioni di servizi ed €. 100,00 
per piccoli acquisti; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione – esercizio Finanziario 2010 – approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 21 Giugno 2010; 
  
DATO ATTO: 
 
• Che l’art. 166  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n .267 testualmente recita: “Gli enti Locali iscrivono 

nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 
2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste a bilancio” 

 
• Che nel Bilancio di Previsione – esercizio Finanziario 2010, questo Ente ha previsto un apposito 

stanziamento relativo al “Fondo di Riserva”; 
 

• Che l’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  testualmente recita: “Il fondo è utilizzato , con 
deliberazioni dell’Organo esecutivo da comunicare all’Organo consiliare nei tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità , nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa correnti si rivelino insufficienti”; 

 
ATTESO: 
 

• Che, così come attestato dalla Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, l’Intervento n. 
1.07.02.03 - “Spese per manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi”, del corrente 
esercizio finanziario , non presenta alcuna disponibilità finanziaria; 

 
• Che il Regolamento Comunale di Contabilità (approvato con deliberazione consiliare n. 02 del 

13 febbraio 1998) all’art. 12 (Fondo di Riserva)  - comma 2, dispone che “il fondo può essere 
destinato all’integrazione di stanziamenti di spesa corrente nei casi di insufficienza degli stessi o 
di esigenze straordinarie”; 

 
• Che il comma 3 del precitato regolamento, testualmente così dispone: “Il prelievo dal fondo di 

riserva può essere effettuato fino al 31 dicembre dell’esercizio, con deliberazione della Giunta 
Municipale da trasmettere, con cadenza mensile, a cura del Segretario Generale, al Presidente 
del Consiglio”; 

 
• Che, in relazione all’insufficiente disponibilità dell’Intervento n. 1.07.02.03 - “Spese per 

manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi”, necessita effettuare il prelevamento della 



somma di €. 800,00 (ottocento//00) dall’Intervento 1.01.08.11 (FONDO DI RISERVA), 
destinata ad impinguare l’intervento deficitario; 

 

CONSIDERATO, inoltre : 
 

• che, per le spese relative a piccoli acquisti, ritenute di esigua entità e, quindi, per i quali risulta 
difficoltoso procedere a formali affidamenti, si provvederà per il tramite dell’Economo 
Comunale, a seguito di precise disposizioni impartite dal Responsabile del Servizio Sport - 
Turismo e Manifestazioni; 
 

• che l’art. 12 – Anticipazioni provvisorie all’Economo – del vigente Regolamento Comunale 
disciplinante il Servizio Economato, al comma e) testualmente recita: “Per forniture di beni e 
servizi in economia, la Giunta Municipale può affidare all’Economo Comunale la gestione dei 
relativi fondi, disponendo apposite anticipazioni fino all’importo massimo di £. 2.000.000 (€ 
1.032,91), aventi destinazione vincolata e delle quali dovrà essere redatto separato 
rendiconto”; 

 
• Che l’art. 13 del precitato regolamento disciplina le anticipazioni provvisorie; 

 
RITENUTO, pertanto: 
 

• di procedere alla prenotazione dell'impegno della somma di €. 800,00 (ottocento//00) con 
imputazione sugli appositi interventi del Bilancio Comunale – Esercizio Finanziario 2010; 

 
• di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa (Servizio Sport - Turismo e 

Manifestazioni), la somma di €. 700,00 (settecento//00), demandando allo stesso, per 
quanto di propria competenza, gli adempimenti consequenziali al presente atto; 

 
• di anticipare all’Economo Comunale la somma di €. 100,00 (cento//00),  giusto art. 12, 

comma e) – Anticipazioni provvisorie all’Economo Comunale – del vigente Regolamento 
Comunale disciplinante il Servizio Economato, la quale dovrà essere utilizzata per le 
finalità sopra descritte; 

 
VISTE  le vigenti disposizioni di leggi e regolamenti; 
 
Per i motivi sopra descritti, 

PPRROOPPOONNEE  
  
  
11..  Di attuare  e organizzare una  iniziativa di Turismo Sociale, incentrata sul potenziamento e la 

creazione di occasioni di arricchimento culturale, proponendo e organizzando un viaggio nella 
città di Raddusa (CT) in occasione della 16a festa del grano che si terrà giorno 12 settembre 
2010.  

  
22..  Di dare atto che, che, per l’iniziativa che si intende organizzare, necessita la somma di 

presuntivi €. 800,00 (ottocentocento//00), di cui €. 700,00 per prestazioni di servizi ed €. 
100,00 per piccoli acquisti;  

  
3. Di autorizzare il prelevamento della somma di €. 800,00 (ottocentocento//00),dall’Intervento 

1.01.08.11 (FONDO DI RISERVA), al fine di impinguare l’intervento n. 1.07.02.03 - “Spese 
per manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi” che, prima dell’adozione del presente 
atto, non presenta alcuna disponibilità finanziaria. 

 
4. Di dare atto, inoltre, che, a seguito della precitata operazione contabile (prelevamento e 

integrazione) l’intervento n. 1.07.02.03 - “Spese per manifestazioni turistiche – Prestazioni di 
servizi” presenta una disponibilità finanziaria pari ad €. 800,00 (ottocentocento//00). 

  



5. Di procedere alla prenotazione dell'impegno della somma di €. 800,00 (ottocento//00) con 
imputazioni così come appresso riportate: 

 
���� quanto ad €. 700,00 (seicento//00) sull’intervento n. 1.07.02.03 - “Spese per 

manifestazioni turistiche – Prestazioni di servizi” del Bilancio Comunale – Esercizio 
Finanziario 2010. 

 
���� quanto ad €. 100,00 (cento//00) sull’intervento n. 1.07.02.02 - “Spese varie per 

manifestazioni turistiche – Acquisto beni di consumo”  del Bilancio Comunale – 
Esercizio Finanziario 2010. 

 
66..  Di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa con funzioni dirigenziali, la complessiva 

somma di €. 700,00 (settecento//00), necessaria per l’organizzazione del viaggio nella città di 
Raddusa (CT) in occasione della 16a festa del grano che si terrà giorno 12 settembre 2010.  

 
7. Di anticipare all’Economo Comunale la somma di €. 100,00 (cento//00),  giusto art. 12, comma 

e) – Anticipazioni provvisorie all’Economo Comunale – del vigente Regolamento Comunale 
disciplinante il Servizio Economato, la quale dovrà essere utilizzata per le finalità sopra descritte. 

 
8. Di demandare: 
 

• alla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, per quanto di sua competenza, gli 
adempimenti contabili connessi al presente provvedimento. 

 
• al Responsabile dell'Area Amministrativa con funzioni dirigenziali,  per quanto di sua 

competenza, gli adempimenti e atti consequenziali alla presente deliberazione, necessari 
per gli affidamenti e gil acquisti di cui in premessa, nel rispetto di quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni che regolano la materia  e dal regolamento comunale dei contratti. 

 
9. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza per l’imminente  

realizzazione dell’evento. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II ll   SSiinnddaaccoo: ……………………………………………………………..……………f.to Alessandro Lazzara  
 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  AMMINISTRATIVA:…………...… …………. f.to:  Angelo Zingales 



============================================================================
= 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 
VISTA  la proposta di deliberazione superiormente riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48, modificato dalla legge regionale 23 dicembre 2002, n. 30, hanno 
espresso: 
 

� IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA , per la regolarità tecnica, parere favorevole (All. "A"); 
� IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA , per la regolarità contabile, parere favorevole 

(Allegato "A"); 
 

VISTE  le leggi regionali 3.12.1991, n. 44 e 11.12.1991, n. 48, 7.09.1998, n. 23 e 23.12.2000, n. 30; 
 
VISTO  l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
 
ALL'UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione superiormente riportata. 
 
 
Successivamente 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione, espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 3 dicembre 
1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 


